MOÇÃO N. 015/2019
Autoria: Vereador Mequiel Zacarias Ferreira.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o Instituto
Federal de Mato Grosso – Campus Alta Floresta e
o curso de Tecnologia em Gestão de Recursos
Humanos, pela nota máxima na avaliação do
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira – INEP, do
Ministério da Educação - MEC.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

iniciou com a primeira Turma do Curso de Tecnologia em Gestão de Recursos
Humanos no ano de 2017. Instalado há dois anos no Município de Alta Floresta sob a
Direção Geral do Campus o Professor Dr. Julio César dos Santos, o curso avaliado
pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira INEP foi
reconhecido pelo MEC com conceito 5, numa escala que vai de 1 (menor nota) a 5
(maior nota). Atualmente o curso conta com 61 estudantes matriculados em duas
turmas e é coordenado pelo Professor Mestre Felipe Boz Santos. A primeira turma
ingressou em 2017/02 e irá se formar em 2019/02.

O processo de avaliação de curso aconteceu entre os dias 15 a 18 de maio e
envolveu a participação de avaliadores externos da instituição citada acima, através de
reuniões com corpo docente, alunos, técnicos administrativos e uma extensa análise
documental.

Convém destacar, devidamente referenciado em informações do Instituto,
que o IFMT tem como missão “educar para vida e para o trabalho diariamente,

ofertando ensino de qualidade, docentes capacitados, técnicos comprometidos e

estudantes dedicados. A instituição é referência no estado de Mato Grosso e já passa

a se destacar entre as melhores do Brasil demonstrando o compromisso com a

educação e o desenvolvimento local e regional”, conforme destaca o diretor geral da
unidade.

Complementa-se ainda, através das palavras do coordenador do curso, que:
“Este resultado é para coroar toda a dedicação e o comprometimento que os

servidores do IFMT têm com o curso. São os frutos que foram plantados e que já estão
sendo colhidos”. E, a afirmativa do coordenador é endossada pelo Chefe do
Departamento de Ensino, Me. Marcos Luiz Peixoto Costa, que finaliza salientado que:
“O resultado desta avaliação traz um sentimento de orgulho e reforça o compromisso

na construção de uma instituição pública, gratuita e de qualidade”.

Convém, por fim, perante tão significativo resultado, trazer a luz deste
reconhecimento a atual situação dos Institutos Federais, quanto a decisões do governo
federal e as consequências para os processos desenvolvidos nos mesmos. No último
mês de abril o Governo Federal anunciou o contingenciamento na educação, o que
afeta significativamente a manutenção dos Institutos Federais. O Campus de Alta
Floresta terá contingenciamento de R$590 mil Reais em seu orçamento, referente à
verba de custeio e investimento. Destaca o diretor, acerca dessa questão: “Vai

atrapalhar muito o funcionamento. Este recurso é usado para serviços gerais, como

portaria, limpeza, pagamento de energia elétrica, abastecimento de veículo, vigilância

e o cenário podem afetar as ações já planejadas, impactando diretamente no

resultado da instituição junto à comunidade”. Reforço, nesse sentido, meu
compromisso com a instituição e com a luta contra o desmonte da Educação Pública
de qualidade, que valoriza conquistas como estas e que valoriza a educação,
fornecendo sempre mais condições para evolução de todos os cursos e
consequentemente, das pessoas e de nossa sociedade e diante todas as conquistas do
Instituto parabenizo e enalteço o trabalho de qualidade dos profissionais e dos alunos
que fazem parte dessa grande conquista.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador que a
esta subscreve, REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 28 de
maio do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia
da presente moção aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 24 de maio de 2019.

Mequiel Zacarias Ferreira
Vereador